Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Scienze del turismo
Citta CASERTA
Codicione 0630606201500001
Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli"
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE
Classe di laurea L-15

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 9 9 9 8 8

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

26 24 22 20 21

Italia
Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore 9 IN[O]\\
fon Telematici

telematici
2015 75 - 100,7 128,8
2016 @ 51 - 82,8 120,8
Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 56 - 100,2 123,3

iC00a
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iCO0b

icood

iC00e

iCOOf

iC00g

iCOOh

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018

38
74
46

46
29
56
232
216
210
192
192
187
158
149
139
143
111
116
109
89
101
12

SR EAMEN

28
29
66
56

86,5
90,8
79,4
68,0
79,5
70,3
77,1
312,3
293,6
265,4
266,1
268,6
2277
205,4
197,4
203,5
210,0
189,9
1739
165,1
170,1
181,4
13,9
15,8
20,9
18,9
16,6
48,2
46,5
52,2
48,8

111,0
108,0
106,7
101,0
101,7
93,8
91,5
386,5
388,5
361,4
343,3
329,8
291,9
298,8
282,6
268,8
260,3
244.5
251,7
237,5
2271
221,1
289
30,3
34,5
39,7
38,2
66,3
70,4
69,2
72,8
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2019 @ 26 - 443 72,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds e A G MedlaAreaGeog(aflca MedlaAtenq NON
IS Anno non telematici Telematici

mmmm

2015 187  34.2% 981 2277 431% 1563 2919  535%
oo Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2016 51 | 158 | 323% - - - 918 2054  447% 1608 2988 = 53,8%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2017 52 149  34,9% - - - 80,2 1974 406% 1521 2826 = 53,8%
2018 72 139 518% - - - 810 2035 398% 1446 2688  53:8%
2015 12 | 28  429% - - | - 139 482  288% 289 663 | 435%
_ ' 2016 14 = 29 | 483% - - | - 158 | 465 | 340% 303 704 | 430%
ico2 ngne;l‘té‘g'de ‘i'o:;gieat' (L LM; LMCU) entro ladurata 2017 43 | 66  652% - | - - 209 522  400% 345 692 | 49.8%
2018 34 56  607% - | - | - 189 | 488 | 387% 397 728 | 545%
2019 10 26  385% - - | - 166 @ 443 | 375% 382 722 | 529%
2005 20 75 267% - - - 154 1007 153% 325 1288  252%
- o 206 5 51 98% - - - 128 828 154% 284 1208  235%
ico3 Zﬁg?;?'oenﬂ iscritt & primo anno (L., LMCU) provenienti da | 50021 ™ 3 M55 | 54% || - || - || - || 152 || 1002 |[ 151% |[ 307 |[ 1233 || 24,9%
2008 1 38  26% - - - 99 85 115% 286 1110  258%
2009 4 74  54% - - - 93 908 102% 294 1080  27.2%

2015 187 = 24 7.8 - - - 2275 | 177 | 128 | 2409 147 16,4

Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2016 || 158 20 7.9 . . . 206,7 16,1 128 ]| 2448 14,0 174

iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori di | 2017 149 24 6,2 - - - 244.9 18,8 13,0 267,8 15,7 17,1
tipoaetipo b)* 2018 139 24 | 58 - - - 225 207 | 122 2176 170 @ 163

2019 143 22 6,5 - - - 2594 211 123 2899 181 16,0
2015 0 3 00% - - - 95 309 306% 179 407  440%
Percentpale di.La_ureati og:cupami aun anr!o.dal Titol o (L) - . 2016 7 22 31,8% - - - 12,1 34,9 346% 21,0 47,0 44,6%
o | bkt redevemod keI SGNA0d. |y | 5| 0 | o | | - | - | w95 | o | oues | 2aa | sms | sz
in medicina, ecc.) 2018 17 51  333% - - - 141 392  360% 205 496 = 414%
2019 17 37  459% - - - 129 372  346% 214 485  442%
2015 0 3 00% - - - 78 309  253% 170 427 | 397%
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Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) - 2016 5 22 22,7% - - - 10,7 34,9 30,7% 19,7 49,3 40,0%
icoeBls | laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e

regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 2017 6 20 || 30.0% - . . 11 35,3 8l4% | 214 508 42,2%

formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2018 17 51 33,3% - - - 12,6 39,2 32,1% 19,7 51,8 38,1%

in medicina, ecc) 2019 17 @ 37  459% - - - 118 372  3L6% 219 531 | 413%

2015 0 3 0,0% - - - 7.8 284 27,6% 17,0 39,9 42,5%

Percentgale d_i Lauremi_ pccupati aun anno dal Titolo (L) 2016 5 11 45,5% - - - 10,7 23,8 45,0% 19,7 36,4 54,2%

iCOBTER o eet not 'Qgﬁgg@t'u';‘azﬁgwgzlg’;‘?:t?\;‘afg‘;'lf:ncgrft qaga 2017 6 11 545% - - - 111 231  480% 214 383 | 560%
un contratto 2018 17 33 51,5% - - - 12,6 25,1 50,2% 19,7 339 58,3%

2019 17 27 63,0% - - - 11,8 22,8 51,7% 219 35,7 61,4%

2015 | 6,00 10,00 60,0% - - - 7,2 8,8 82,0% 6,4 7,6 84,1%

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2016 || 7,00 || 11,00 || 63,6% . . . 6.9 8.5 80,3% 6.2 7.4 84.2%

iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso = 2017 = 7,00 11,00 63,6% - - - 9,0 11,2 80,9% 74 8,7 84,5%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2018 600 11,00 54,5% ) ) ) 87 11 78.4% 75 9.4 79.7%

2019 | 500 9,00 @ 55,6% - - - 8,3 10,6 78,2% 7,7 9,6 79,8%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmm

2015 120 6.462 18,6%0 1584 | 7.596,4 20,9%. 180,8 10.882,7 16,6%0
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari 2016~ 54 4944 10,9% - - - 1933 69137 280% 2451 110859 221%
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
i oy 2017 60  4.682 128% - - - 1113 63772 174% 1831 106819 17,1%
2018 106 @ 7.070  15,0%0 - - - 165,2 6.7234 24,6%0 2296 10.116,5 22,7%0
2015 1 12 83,3%0 - - - 2,7 15,4 172,7%0 39 30,4 128,2%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2016 0 14 0,0%. . . . 31 176 |[177.2% || 42 319 132,0%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2017 2 43 46,5%0 - - - 3,6 23,2 153,1%0. 6,0 36,1 167,5%o
vk
dlestero 2018 3 34 88,2%o - - - 44 21,0 | 2116% 6,2 41,6 148,9%o
2019 3 10  300,0%0 - - - 34 184 | 186,7%0 5,6 40,0 139,3%o
2015 0 75 0,0%0 - - - 14 100,7 = 14,3%0 6,2 128,8 48,4%o
) o ) . 2016 0 51 0,0%0 - - - 1,6 82,8 18,8%o 6,6 120,8 54,4%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea .
iC12 (L) elaureamagistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2017 0 56 0,0%o ; N N 18 1002 18,1%o 54 1233 43,6%0
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precedente titolo di studio allestero* 2018 0 38 0,0%0 - - - 15 86,5 16,8%o 54 111,0 48,5%o
2019 0 74 0,0%0 - - - 2,1 90,8 23,0%o0 57 108,0 52,6%0

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm

2015 274 56,0 @ 489% 29,6 60,1 493% 341 60,0 56,8%
ic13 Percentuale di CFU Conmunl al | anno su CFU da 2016 18,6 56,0 33,1% - - - 30,0 60,1 49,9% 33,4 60,0 55,7%
i .
conseguire** 2017 | 257 560 460% @ - - - 281 601 467% 334 600  555%
2018 | 13,7 60,0 22,8% - - - 253 600 | 421% 328 60,0 54,7%
2015 35 46 76,1% = = = 54,3 79,4 68,4% 80,6 106,7 75,5%
s Percentuale di studenti che proseguono nel Il annonellostesso 2016~ 29 43 67,4% - - - 512 680  753% 786 1010 | 77,8%
corso di studio** 2017 34 46 739% - - - 5,7 795 726% 783 10L7  77,0%
2018 16 29  552% - - - 48,7 70,3 69,3% 708 93,8 75,5%
2015 30 46 65,2% - - - 47,3 79,4 59,6% 715 106,7 67,1%
. Percentuale di studenti che proseguono al 1l anno nellostesso 2016 20 | 43 465% = - - - 448 680  658% 694 1010 | 687%
iC15 - . - e
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU a | anno 2017 30 46 65,2% - - - 50,2 79,5 63,1% 69,6 101,7 68,4%
2018 10 29 345% - - - 402 703  572% 623 938 66,4%
2015 30 46  652% - - | - || 471 794  593% 71,5 1067  671%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonellostesso 2016 20 43 | 46,5% - - - 44,2 680  650% 691 1010 @ 684%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei CFU previsti
al | anno ** 2017 30 46 652% - - - 49,5 79,5 622% 693 1017 68,2%
2018 10 29  345% - - - 40,2 70,3 572% @ 622 93,8 66,3%
2015 11 46 | 239% - - - 29,1 794 36,6% | 49,7 @ 1067 46,6%
. Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nellostesso 2016 | 4 43 93% - - - 254 680 @ 374% 467 1010  46,2%
iC16 e - >
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al | anno 2017 13 46 28,3% - - - 25,0 79,5 31,4% | 46,0 101,7 45,3%
2018 2 29 6% - - - 17,2 703  245% @ 414 938 44,1%
2015 @ 12 46 | 26,1% - - - 27,8 794 350% 495 1067 46,4%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso 2016 7 43 16,3% - - - 254 68,0 374% | 470 1010 46,5%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU previsti
al | anno ** 2017 = 17 46 37,0% - - - 25,0 79,5 314% @ 463  101,7 45,5%
2018 2 29 6,9% . = = 17,2 70,3 245% @ 41,7 93,8 44,4%
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- . . . 2015 19 33 7,6% - - - 30,6 97,4 31,4% 46,3 110,4 42,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano 57.6% > 0

iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso 2016 15 44 341% - - - 29,7 %4 | 308% 446 1093 | 40.8%
corso di studio** 2017 26 @ 50 @ 520% @ - - - 288 804 @ 358% 472 1047 @ 451%

2018 17 | 46 37.0% - - - 281 794 | 34% 50,7 1067 @ 47,5%

2015 5 18 278% - - - 211 419 @ 504% 289 558  517%

_ o _ 2016 4 12 333% - - - 189 394 480% 308 598  515%

iC18 ;erf:‘(‘)f';‘f;i ' ;‘l‘fd?g“ Erog] IEEVECS EEOEN TEDEND 2017 29 = 48  604% @ - - - 244 457 533% 322 623  516%
2018 19 24 792% - - - 239 434 551% 371 642  57,8%

2019 10 15  667% - - - 251 447  562% 362 641  565%

2015 1044 1212 861% @ - - | - 8839 12030 735% 7149 10731 66,6%

_ _ _ 2016 924 | 1212 762% @ - - | - 8385 11579 724% 68L,8 10524 64:8%

ic19 ﬁ;ﬁxﬁ'&fﬂ' tg?alceenggg ogate d(% gﬁ%ﬁg‘ alempo  om7 1128 1452 77,7% | - | - | - | 9848 13695 719% 7576 11971 633%
2018 1128 1200 940% @ - - | - 10788 14612 738% 8079 12706 63,6%

2019 1188 1464 8L1% @ - - | - 10528 15533 67,8% 8268 13820 59,8%

N non taemater et
. ia Ateneo S -
Indicatore ANno non telematici Telematici
mmmm

2015 82,6% 59,6 79,4 750% 87,2 106,7 81,8%
s = = 55,8 68,0 82,0% 852 101,0 84,3%

Percentuale di studenti che proseguono lacarrierand sistema 2016~ 33 43 76,7%

iC21 . - x
universitario al 11 anno 2017 38 46 82,6% - - - 63,7 79,5 80,1% 84,9 101,7 83,5%
2018 19 29 65,5% - - - 54,6 70,3 77,7% 77,2 93,8 82,3%
2015 10 44 22, 7% - - - 17,2 96,4 17,9% 30,1 109,3 27,6%
. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, 2016 = 16 = 50 = 320% - - - 183 | 804 | 228% @ 343 1047 | 32,8%
1C22 ok
nel CdS, entro ladurata normale del corso 2017 12 46 26,1% - - - 18,8 79,4 236% 375 106,7 35,1%
2018 8 43 18,6% - - - 19,6 68,0 288% 364 101,0 36,1%
2015 1 46 2,2% - - - 2,7 79,4 3,4% 4,0 106,7 3,8%
ic23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) cheproseguono 2016 1 43 23% - - - 2,3 680  34% 39 1010  38%
lacarrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ** 5017 0 46 0,0% - _ - 35 79,5 4.5% 38 101,7 3,7%
2018 0 29 0,0% - - - 33 70,3 4,7% 31 93,8 3,3%
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2015 8 33 24,2% - - - 41,8 97,4 429% 414 110,4 37,5%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 | 19 44 432% - - - 43,7 96,4 | 453% 442 1093 | 40,4%
2017 13 50 26,0% - - - 34,8 80,4 43,2% 38,9 104,7 37,1%
2018 15 46 32,6% - - - 32,2 79,4 40,6% 354 106,7 33,2%

: cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
(EIEEErE Anno non telematici Telematici

mmmmm

2015 66,7% 34,2 419 81,6% @ 452 55,8 81,0%
2016 11 12 91,7% - - - 32,0 394 81,2% 48,9 59,8 81,8%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS = 2017 42 48 87,5% - - - 39,0 45,7 853% 53,0 62,3 85,1%
2018 21 24 87,5% - - - 36,7 43,4 84,6% 54,4 64,2 84,7%
2019 15 15 100,0% - - - 39,2 44,7 87,8% 55,1 64,1 86,0%

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore AnNno non telematici Telematici

mmmmm

2015 232 101 230 - 2005 100 299 3184 89 35,6
o . | 2016 216 101 214 | - | - - 2813 96 | 291 3190 88 364
ico7 gaepgfggcﬁfgt' Iscritti/docenti complessivo (pesatoperle o017 519 121 174 | - - - 3039 114 266 3371 100 338
2018 192 100 192 - - | - 3018 122 248 3461 106 327
2019 192 122 157 - - | - 3052 129 @ 236 3583 115 311
2015 74 24 308 - - - 93 40 224 1059 33 316
- - 206 | 52 || 28 || 286 || - || - |[ - || 51 || 40 | 188 |[993| 35 2838
ic28 E?S‘;gpﬁgﬁ‘;‘t‘fg‘;“ F;jcrgé“a;"ngrég’;ﬂag”:gfgm el 9 X7 54 28 193 - - - 1055 54 194 143 42 274
2018 41 28 146 - - - 908 49 186 1118 43 26,2
2019 72 23 313 - - - 97 45 214 1176 44 26,7
Breve commento
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Sono migliorati acuni degli indicatori, relativi:

a) agli Awvi di carrieraa primo anno (iC00a), Immatricolati puri (iCO0b), Iscritti Regolari ai fini del CSTD (iC00e), Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri al CDS in oggetto (iCOOf)
(2015-2019);

b) alla Didattica, che contempla anche loccupabilita: iCO1 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s (2015-2018); iC03
Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni (inrisalitatrail 2018 eil 2019, anche sein grande discesa dal 2015); iC06 Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione n medicina, ecc.), CO6BIS Percentuale di Laurezti
occupati aun anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.), iCO6TER Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto (tutti nel periodo 2015-2019);

¢) allnternazionalizzazione: iC10 Percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso (2015-2018); iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito ameno 12 CFU allestero (2015-2019);

d) Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione Percorso di studio e regolarita delle carriere: iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carrieraa secondo
anno in un differente CdS dell Ateneo (2015-2018);

€) Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione Soddisfazione e Occupabilita: iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (2015-2019).

Mostrano criticitai seguenti indicatori:

a) iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso; iCOOh laureati (L; LM; LMCU), entrambi nel periodo 2015-2019;

b) Indicatori Didattica: iCO2 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata normale del corso (2015-2019);

c) Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica: iC13 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire; iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel |1 anno nello stesso
corso di studio; iC15 Percentuale di studenti che proseguono a 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno; iC15BIS Percentuale di studenti che proseguono al |l
anno nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei CFU previsti al | anno; iC16 Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al | anno; iC16BIS Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 2/3 dei CFU previsti a | anno; iC17 Percentuale di
immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio (2015-2018); iC18 Percentuale di lauresati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio (2015-2019), anche seil dato negativo e evidente nellultimo biennio, manel quinquennio & andato migliorando.

d) Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione Percorso di studio e regolarita delle carriere: iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel sistema universitario a 1l anno;
iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso; iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni (2015-2018).

Riguardo agli atri indicatori, s rilevache:

a) iC00d Iscritti (L; LMCU; LM): si ricorda quanto rimarcato prima, ossia che gli iscritti sono rimasti stabili nel 2019, rispetto al 2018 (192). Negli atenei del Sud Italia (eisole) si registra, nella
numerosita, non in base alla percentuale, un minimo incremento, anche se certamente cé una grande differenzatrail numero di iscritti del nostro ateneo e lamedia degli iscritti degli atenel
meridionali (einsulari); iCO5 Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo aetipob), si € passati da 139 del 2018 a
143 del 2019; iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento, la percentuale si € innalzata, nel 2019, dell1,1% dal 2018; iC12 la Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero € rimastainvariata (0,0%) nel quinquennio analizzato; iC19 la Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti atempo indeterminato sul
totale delle ore di docenza erogata & diminuita, dal 94,0% del 2018 all81,1% del 2019; iC27 il Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) e diminuito trail 2018 e
il 2019, anche se il numero & rimasto invariato; iC28 Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza), lIndice & aumentato di pit di
10 punti.

| dati incoraggianti, talvoltain forte accelerazione, in merito ale immatricolazioni, iscrizioni, ad a cuni aspetti dellinternazionalizzazione e a gradimento generale espresso dai laureandi (anche se
bisogna guardare da diverse prospettive lindicatore iC18, il quale segnala un decremento nella soddisfazione nellultimo biennio, benché il dato nel quinquennio sia comunque migliorato) fanno
ritenere che le attivita finora poste in essere stiano dando buoni frutti, soprattutto negli ambiti in cui negli anni scorsi si erano registrate delle criticita

Si rilevano, invece, criticitain settori in cui negli anni la situazione sembrava essersi stabilizzata secondo unatendenza positiva. Cio accade in alcuni ambiti del percorso formativo (si vedano le
percentuali relative agli abbandoni e al ritardo nel conseguimento del diploma di laurea).

Pertanto, se, da una parte, le attivitadi orientamento svolte sul territorio per far conoscere loffertaformativa del Dipartimento e gli sforzi posti in essere nel campo dellinternazionalizzazione sono
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stati fruttuosi, pure si pone laccento sulla necessita che proseguano e vengano perfezionati, anche avvalendosi sempre di piti delle varie funzionalita dei mezzi telematici per creare una
comunicazione piul agile e attrattiva, tanto alivello nazional e quanto internazionale.

Si pone dtresi laccento sulle diverse attivita di orientamento e tutorato, attivita per le quali il supporto della componente studentesca € fondamentale. Si € notato un certa resistenza, per le piu

svariate motivazioni, degli studenti a partecipare agli incontri aloro ad hoc destinati. Si cerchera, pertanto, di approfondire le cause, avviando un percorso conoscitivo e di maggiore comunicazione
con i rappresentanti degli studenti.

Nel contempo, si ricorda che dallanno 2019-2020 si € provveduto aritornare agli insegnamenti semestrali e a unaridistribuzione degli stessi. Ad oggi non sono ancora disponibili i dati sugli esiti di
tale operazioni. Bisogna ancora attendere per verificarne la bonta.
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